ac recensere, et Christianis liberam eligendi potestatem fecisset, ut vel imperatorum jussis obtulerantes honoris sui gradum retinerent, vel si parere nollet, honore militum nudarentur; complices regni Jesu Christi milites, nominis illius confessionem sacerdotalis ac felicitati, qua fruebantur absque ulla cunctatione prætulerunt. Ex quibus pauci admodum (in Graeco est εἰς τὸν καὶ δύτρος, id est, unus et alter) non modo dignitatem, verum etiam vitam amittere pro defensione pietatis sustinuerunt: cum is qui religioni nostræ struebat insidias, parce adhuc et raro sanguinem quorumdam fundere auderet. Verum ubi apertius se ad bellum accinxit, dici non potest, quot et quantos Christi martyres in omnibus locis atque urbibus passim cernere licuerit, » post famosum videlicet edictum contra ecclesias propositum Nicomediæ, de quo cap. 5 meminit idem Eusebius.

10. Si itaque pugilum nostrorum martyrium differre liceret atque ad illam crudelissimam persecutionem, qua in omne genus hominum a tyrannis servitum est, textus Eusebii non crearet difficultatem; sed cum eo usque non videatur differentium, saltem secundum Acta, prout videlicet ea nunc exstant; non videamus, quo pacto satis commode ad verba Eusebii responderi queat. Dicimus, saltem secundum Acta etc., quæ S. Andreas ac sociorum militum cœdem narrant accidisse post bellum Persicum; circumstantia vero illa fortasse adjecta fuit a non satis cauto exornatore Aeterum, quæ aliunde non sunt magnæ admodum auctoritatis. Quidquid sit, nos ingentem illum sociorum martyrum numerum, in Graecis pariter ac Latinis Fastis consignatum, relinquimus in antiqua sua possessione, ita tamen ut Martyrologium Romanum secuti, eum in titulo ante hunc Commentarium nostrum non determina verimus. Nunc a numero martyrum pergamus ad tempus martyrii.

### § II.

#### *Tempus martyrii expensum.*

« Cursum, inquit Acta, martyrii sui beatissimus Andreas cum tota sua forti et a Deo electa Phalange perfecit decimo nono die mensis Augusti, die Dominico. » Littera G, quæ hic est littera diei 19 Augusti, non invenitur tanquam littera Dominalis signata ad nostrum propositum, nisi anno 294 et 305; unde consequens est, ut secundum Acta innecti debeat martyrium illud anno alterutri. Si autem anno 305 id affigas, satagendum est, ut dictus annus componatur cum modo, quo Maximianus martyres tractari jussisse fertur in Actis, et cum reliqua eorumdem Actorum serie, rebus ibidem ita expositis, ut dictu difficile videatur, eas accidisse tempore persecutionis generalis Diocletianæ. Adde quod memorent accidisse palmam martyri quando erat bellum illud contra Persas, quo a S. Andrea ejusque sociis insignis victoria relata de ipsa fuit; unde fit, ut tempus martyrii pendeat a tempore istius belli secundum Acta. Baronius ad

A annum Christi 304, num. 4, Diocletianum imperatorem cum suo collega Maximiano tunc triumphasse de Persis affirmat; et ibidem num. 2. « Porro, ait, enituit in bello Persico eximia virtus Andreæ tribuni militum, » etc.

11. Sed Pagius ad dictum annum, num. 2, illum triumphum celebratum affirmat « anno 303 » que Lactantius lib. *De mortibus persecutorum*, cap. 17, Diocletianum Romæ Vicennialia celebrazione tradit. Nam cum triumphus ille Romæ exhibitus fuerit, ut Eusebius in Chronico, Eutropius et Cassiodorus testantur, et ante annum 303 post victoriam Persicam Diocletianus Romæ non fuerit, liquet eo anno triumphum hunc actum esse. Præterea triumphos cum Vicennialibus et id genus festis de more exhibitos fuuisse, saepè dilatos non semel insinuavi. Quare licet pax inter Romanos et Persas jam ab anno 297 sancita fuisse, tamen triumphus de Persis anno tantum 303 actus. Et, nonnullis interjectis, ad anni 301 numerum 2, quos e Baronio citabam, et seqq. observatista: « Diocletianus. nullum hoc anno de persecutione Christianorum promulgavit edictum, sed tantum in milites servitum, Quare martyres, de quibus Baronius, ante annum 303 passi non sunt. » Alii martyres isti huic non spectant, sed L. Andreas cum suis militibus, quorum martyrium ex jam dictis apud Baronium, ac criticum ejus, consummatum sit anno 301.

12. Sed quo minus eorum adstipulemur sententiæ, obstat 1º: Pax inter Romanos et Persas jam ab anno 297 sancita fuerat, ut modo fatebatur Pagius, Persis videlicet a Galerio Cæsare tunc victis, ex eodem auctore ad istum annum num. 6 et 7. Cur ergo sanctorum nostrorum militum martyrium differri debeat ad annum Christi 301? Cur Pagius secundum sua principia illud non ponit citius, cum anno 298 militum persecutionem affigat, dicens ad eundem annum num. 2: « Persecutio adversus milites hoc anno inchoata, ut recte Prosper in Chronico. Sicut igitur persecutio generalis in ipsis utriusque Augusti (sermo est de Diocletiano et Maximiano Herculio) Vicennialibus cœpit; sic et ieiunus quædam velitatio in utriusque Quindecenniis. » 2º: Cum dicant Acta, num. 2: « Tempore illo accidit, ut Persicarum copiarum pars quædam fines transaliret, et bellum adversus Antiochum suscitaret; » cumque bellum illud S. Andreas ab Antiocho demandatum fuerit, non utique ex dictis post annum 297, quo « pax inter Romanos et Persas sancita; » quidnam cogit illius ac sociorum martyrum procrastinare usque ad annum Christi 301? 3º: Cum denique hic annus componi non possit cum ratione temporis, quo martyrium accidisse memorant Acta, nimirum « decimo nono die mensis Augusti, die Dominico, » sicut supra observatum est; melius quidem nobis videretur, Acta in hoc defendere, et erroris non condemnare, si